dem perveniendum justitias perveniret. Unde pro vestra amplissima satisfactione ad probationem fecimus, in praesentia praedictorum vestrorum fidelium missorum cum tantis iniquitatibus, et cognoverunt nostram veritatem et eorum mendacium, et ob hoc non possumus tantas ab eis nobis illatas malitias tacere, sed necesse nobis vestro regali culmini, utpote post Deum hujus provinciae liberatori, cuncta inolescere, quo per vos omnis istius provinciae a vobis redemptae populus ad suam perfringere valeat justitiam ». Baronius anno DCCLXV, num. 2 citat utriusque Pauli papae Epistolae argumentum, Epist. XVII et XXVII.

5. *Annus VI belli Aquitanici.* — Annalista Melensis hoc anno scribit: « Principes Francorum, qui commorabantur in partibus Burgundiae, multa certamina contra Aquitanos et Wascones habuerunt. Nam Waifarius Mancionem comitem consobrinum suum ad insidiandum Francis cum manu valida direxit. Cui occurrerunt Pippini regis comites Australdus et Galimannus, inloque certamine ipsum Mancionem cum plurimis sociis suis interfecerunt. Hilpingus quoque comes Arvernorum cum magna multitudine irruit in pagum Lucoviensem, cui occurrit Adalardus comes Cabillonensis cum caeteris comitibus, fortiterque certamen inierunt. In quo praelio cum innumerabilibus interfectis, Hilpingus quoque cecidit. Amanucus etiam comes dum in partibus Turonorum vastandis veniret, ab hominibus Wlfardi abbatis monasterii S. Martini interfectus est. Remistanus vero avunculus Waifarum ad regem Pippinum confugit: quem rex benigne suscipiens, multis muneribus honoravit. Eodem anno rex Pippinus conventum habuit ad Attiniacum villam, et eo anno in nullam partem exercitum duxit. Celebravit autem Natalem Domini in Aquisgrani et Pascha similiter.

6. *Conventum Attiniaci Pippinus celebrat.* — Conventum *Attiniacensem* hoc anno habitum memorant etiam Regino in Chronico, et annalista Loiselianus, Bertinianus, et Eginhardus in Annal. nam in Appendice ad continuationem Fredegarii, quae hoc et praecedenti anno in Galliis gesta praepostere, et valde confuse narrantur. Hujus conventus meminit Vandelbertus diaconus et monachus Prumiensis, qui seculo sequenti vixit, in fine libri quem de miraculis sancti Goaris eremite composuit, quem recitat Mabillonius saec. II Benedictino. Ait enim *Assuerum* abbatem primum monasterii

Prumiensis anno DCCLXII conditi ad illum venisse, et a Pippino rege obtinuisse cellam seu monasterium sancti Goaris, paulo supra confluentes Mosellae et Rheni situm: « Cum quodam tempore », inquit Vandelbertus, de Assuero loquens, « iter a monasterio (nempe Prumiensi) in Vaugionum provincia ageret, et occasione viae ad sanctum Goarem declinasset, ubi tum rectoris nomine praerat quidam Erpingus nomine, neque commoditatem aliquam rerum necessariorum nancisci potuisset, rem, ut erat gesta, paulo post principi retulit, pessimum esse dicens eo loco humanitatem hospitalitatis omnem negari, ubi quondam sub beato viro (scilicet Goare) singulariter virtus eadem viguisset. Pollicetur rex fore haec emendanda cum temporis opportunitas arrisisset. Haec non multo post positus in palatio quod Attiniacum vocatur, cum ad generalem populi conventum simul abbas Assuerus venisset, evocatum ad se princeps super his, quae de cella beati viri dicta ab eo fuerant, commonefacit, eique regendam committit ». Ab eo tempore haec cella monasterio Prumiensi conjuncta remansit. Vandelbertus vero in proemio laudati libri ait, ea tantum a se commemorari, *quae ab annis plus minus VI et LXX gesta noscuntur*, et sub ejusdem libri finem asserit, se narrationem suam perducere *ad annum DCCCXXXIX Incarnationis Domini*. Quare cum nullus conventus Attiniaci per haec tempora habitus fuerit, nisi annis DCCLXII et DCCLXV, Vandelbertus non nisi de ultimo intelligi potest, satisque ipsemet indicat, numerum illorum annorum LXXVI non rigorose a se determinari. cum dicat, *plus minus VI et LXX*. Labbeus tom. VI Concil. et Coitius hoc anno num. 2 et seqq. ad secundum hunc conventum Attiniacensem perperam referunt, quae ad priorem pertinent, ut ibidem ostendimus.

7. *Moritur Ethelwaldus rex Northumbriae.* — Anno gratiae DCCLXV, Ethelwaldus Mollo, rex Northanbrorum cum Oswinum ducem fortissimum sibi rebellantem peremisset; non multo post idem ex hac vita decessit; cui Ealredus trinepos Idae successit VIII annis », inquit Westmonasteriensis. Initium *Ealredi*, seu *Alredi*, vel *Aleredi*, vel *Alucredi* hoc etiam anno collocant continuator Bedae, Hovedenus, et annalista Mailrosensis.

Facta hoc anno translatio reliquiarum SS. Naboris, Nazarii et Gorgonii, ut anno superiori dictum est.

PAULI I ANNUS 10. — CHRISTI 766.

1. *Cultores sanctarum imaginum ferocius exagitati; multi martyres.* — Sequenti anno Domini septingentesimo sexagesimo sexto, Indictione quarta, Constantinopoli magis magisque grassatur persecutio adversus cultores sacrarum imaginum, atque cultores vite monasticæ. Sed primum quam experlus est constantinus a Deo vindictam ob sevritiam adversus pios anno superiori exhibitam, a Theophane isla audies, qui ait: « Denique duodecimo kal. Februarii, quartæ Indictionis motus est imperator contra Bulgaros, et direxit ad Achelon duo milia sexcenta chelandia, exstruens ea, et armans ex cunctis militiæ ordinibus. Quæ cum in Thoris stationem fixissent, flante Aquilone, contrita sunt pæne omnia, ita ut imperator extenderet retia, et mortuos educere ac sepelire præceperit ». His admonitus, tantum abest, ut respuerit, ut homo peccati deteriora adjecerit. Nam subdit:

« Porro decimo sexto kal. Septembris, ejusdem quariæ Indictionis publice diffamavit et dehonestavit habitum monachorum in hippodromo, præcipiens unumquemque monachum manu tenere mulierem et taliter transire per hippodromum, sumptis injuriis ab omni populo cumulatis ». hæc in monachos.

2. « Similiter (subdit Theophanes) et octavo idus Septembris ducti sunt ad ludos Circenses principes decem et novem, et dehonestati sunt, quasi mala contra imperatorem consiliati fuerint, non veraciter accusati, sed quia invidabat eis, eo quod essent formosi et robusti, et ab omnibus collaudati. Quibusdam vero ex eis et ob religionem tentis, eo quod ad prædictum inclusum Stephanum essent ingressi, et passiones ejus publice divulgarent, quos et interfecit. Quorum præcipui sunt Constantinus patricius, et dudum logotheta Dromi, cui nomen imposuit Podopagurum, et hujus frater Strategius spatharius et domesticus excubitorum. Antiochus logotheta Dromi factus et prætor Siciliæ, David spatharius et comes obsequii, Theophylactus protospatharius, et alii, quos cum in hippodromo ludo palam traduci, et ab omni populo conspui et maledici fecisset, sententiam dedit: et illos quidem duos

fratres Constantinum et Strategium intra venationis septa capitis animadversione punivit, multo super eos universæ plebis facto lamento: adeo ut cum hoc didicisset imperator, indignaretur, et Procopium præfectum cæderet, et ab administratione depelleret, tanquam id fieri permittentem: cæteros autem oculis privatos in exilium destinavit, quos et per singulos mittens, cum esset et omni crudelitate plenus, ad loca, in quibus debebant, catenis et flagris vapulare jubebat.

3. « Porro tertio kalendas Septembris ejusdem quartæ Indictionis, insanians idem malevolus adversus æquivoecum suum et consentaneum suum patriarcham, et inventis quibusdam clericis ac monachis, instruxit illos ut dicerent: Audivimus patriarcham cum Podopagurum adversus imperatorem loquentem. Et misit eos ad patriarcham, ut arguerent illum. Cumque ille negaret, fecit eos ad pretiosa ligna jurare, fatentes ac dicentes: A patriarcha hæc maledicta audivimus. Inter hæc ergo misit, et bulla signavit patriarcham, et hunc exilio relegavit apud Iberiam, et rursus apud Principem insulam ». Insuper Theophanes inferius eodem anno de persecutoris insatiabili crudelitate hæc addit:

« Is autem, qui Christianis ineffabilibus Dei iudiciis imperabat, fortassis ut Jezabel quondam, vel vesanus Achiab, multo pejora, quam Arabum sit insania, sub imperio suo positus Orthodoxis episcopis, monachis, laicis, prælatis atque subiectis ostendit: ubique intercessionem sanctæ Virginis et Dei Genitricis, et omnium sanctorum in scriptis, ac sine scripto ut inutiles repellens, per quas nobis manat omne suffragium: et sanctas eorum reliquias ejiciens et invisas reddens. Sicubi insignis quisquam audiebatur, ad animarum sanitatem et corporum, vel sicut moris est, a pie agentibus honorari: mox mortem adversus hujusmodi, tanquam impie agentem, minabatur: sin autem proseriptiones, exilia, et tormenta.

4. « Deo autem gratissimum lipsanum, reliquias sacras scilicet, utpote quidam thesaurus possessoribus habitus, auferebatur, invisibile de cætero efficiendum. Tale quid et in pretiosissimum lau-

dabilis martyris Euphemiæ ipsanum profanus hic imperator gessit : in profundum id cum loculo jaciens, non ferens eam ex se super omnem populum suavitatem unguenti reddentem, et arguentem ejus adversus intercessionem sanctorum deliramenta. Sed Deus, qui custodit ossa sibi placentium, secundum divina ¹ eloquia, illæsum hoc conservavit, rursus ostensurus illud apud Lemnum insulam. Per nocturnam ergo visionem apparens, elevandum præcepit et conservandum. Sub Constantino enim et Irene piis imperatoribus, Indictione quarta (anno Redemptoris videlicet nonagesimo sexto post septingentesimum), cum decenti honore rediit ad templum suum, quod ipse quidem tanquam inimicus Ecclesiarum, commune fecit armentarium, sterquilinumque fore decrevit. Illi vero repurgatum hoc, iterum sacraverunt ad redargutionem quidem hujus impietatis, ostensionem autem horum pietatis. Hoc autem obstupendum et scriptura dignum miraculum post viginti duos annos post iniqui principis mortem, una cum piissimis imperatoribus, et Tarasio sanctissimo patriarcha nos vidimus, et cum eis amplexi sumus, licet indigni, magnam gratiam promerentes ». Hæc ipse.

5. *Historia de reliquiis Euphemiæ.* — Sed quod dicit Theophanes stupendum atque scriptura dignum miraculum, ipsum ab ejusdem temporis scriptore (licet nomen non sit ² expressum) scriptis mandatum : scias, licet in eo a Theophane discrepet, dum factum id sub Leone parente Copronymi tradit, Theophanes vero, ut audisti, contigisse affirmet sub Constantino ejus filio imperatore. Porro rem gestam sic narrat, petens exordium a translatione ejusdem S. Euphemiæ reliquiarum Chalcedone Constantinopolim, tempore Heraclii imperatoris. « In eo templo, quod est prope id quod dicitur Hippodromum, erant ejusdem beatissimæ reliquiæ integræ, intactæ, illæsæ. E Chalcedone enim cum arca translata fuerant Constantinopolim, propter eam, quæ tunc fuerat, Persarum incursionem. In arca autem fuerat divina ara collocata, quæ super sanctissimas habebat reliquias. Super eam autem peragebatur intemerati corporis et sanguinis Domini Jesu Christi Dei nostri incruentum mysterium.

6. « In eadem vero arca erat parvum foramen, quod etiam stat nunc usque in hodiernum diem, quod intus ferre potest quasi manus hominis magnitudinem. In qua cum ego quoque indignus aliquando ausus essem manum inferre, et locutum tetigissem, sensi bonum odorem, et gratiam apprehendi. Dicam autem quoque causam foraminis, quod divino consilio et providentia factum est. Quando enim venerabiles et miraculorum effectrices reliquiæ erant Chalcedone, cum impii Persæ eum locum occupassent in diebus Heraclii imp. moti invidia diaboli, quem colebant; cum paleæ et lignorum

magnum acervum circa arcam congressissent : eam statuerunt comburere cum venerabilibus, quæ in ipsa erant, reliquiis. Sed nihil valuit eorum barbaricum et dæmoniacum inceptum : cum Deus (prout scriptum est ¹) servet omnia ossa eorum, qui propter ipsum decertarunt. Ossa ergo ejus ignis omnino non tetigit; nisi solum, quod cum ex arca forma globi resiliisset, providit, ut facilior daretur ingressus ad reliquias iis, qui volunt haurire gratiam curationum, nempe per prius dictum foramen ».

7. Sed quod ad foramen spectat, puto, lector, fuisse hanc opinionem auctoris potius, quam veram ipsius causam. Siquidem longe ante incursionem Persarum, oportuit extitisse in arca illa veneranda foramen ad hauriendum, quod ex sacris illis reliquiis fluebat sanguine mixtum unguentum, ut suis locis sæpe superius dictum est. Cum alioqui absque etiam ejusmodi scaturigine unguentorum soleret in sacris martyrum loculis foramen relinqui, per quod demitterent sudarium, quod S. Gregorius appellat brandeum, quo tactu sacrarum reliquiarum gratiam curationum haurirent, ipsum vero loco reliquiarum haberi soleret. Visum est ejus rei exemplum his diebus, cum hæc scriberemus in theca marmorea, in qua foramen ad opus, quod diximus, inerat. Sed de hac inventione dicturi sumus inferius in Paschali Pontifice. Modo ceptam prosequamur historiam :

8. « Erat, inquit, magna fides eorum qui habitabant Constantinopoli (ut superius diximus) in templo, et reliquiis omni ex parte benedictæ Euphemiæ : et confluebant omnes instar fluvii haurientes curationes : ex pretiosis enim ejus reliquiis exibat sanguis plenus bono odore, qui quidem tanquam unguentum a Deo suppeditatum dabatur ægrotantibus : et erat quidem fidelibus miraculum terribile et venerandum; infidelibus autem et iis qui aliter sentiebant, dedecus et ignominia.

« Tunc autem ille execrandus et perniciosus imperator temeraria usus audacia, noctu ingressus cum quibusdam qui erant suæ sectæ, impetum fecit in reliquias omni ex parte benedictæ martyris Euphemiæ : et cum arcam aperuisset, abstulit reliquias benedictæ martyris, cum loculo, qui eas continebat. Cum parata autem haberet alia ossa mortui exsiccata, ea jecit intra arcam, et cum eam rursus texisset, recessit. Venerandas autem benedictæ Euphemiæ reliquias cum ligneo loculo deposuit in quadam domo oratoria ex iis, quæ illic erant in regia. Quamobrem ejus sorores et filiae, aromatibus, unguentis et luminibus id adorabant elanculum propter insignem gratiam et miraculorum magnitudinem.

9. « Cum hæc rescivisset sceleratus, trajecit in Buceleontem et Ferreum carcerem, et projecit in fluctum maris. Et die sequenti cepit adversus benedictam Euphemiæ movere suam sceleratam et

¹ Psal. xxxiii. — ² Apud Metaphr. die xi. Julii.

¹ Psal. xxxiii.

execrandam linguam, eam insectans, et dicens : Abite et videte quantum errabant, qui dicebant esse salvam et integram benedictæ Euphemiæ reliquias, et eas asserebant ellundere unguenta. Illi autem cum abiissent et vidissent non esse in carne pretiosas Euphemiæ reliquias, sed arida quæ ab ipso projecta fuerant ossa, ea conspuerunt, et maledictis sunt insectati. Cum fraudem autem et Indibrium et meras nugas dixisset esse curationes, arcam everterunt, et cum ea arcam sanctam templumque destruxerunt (deserunt). Eduxerunt vero arcam extra suggestum, quod erat habitaculum virorum qui non erant baptizati et erant ineruditi. Eos autem qui erant bello capti ex gentibus, et regiæ dabantur spolia, illic exonerabant. Alii autem armorum opifices, et sordidarum ac illiberalium artium artifices, cum fixissent in eo fornaces, fecerunt domum sæcularem, quæ aliquando fuerat templum. In sancto autem suggesto, utpote loco occulto, requisita corporis facientes, excrementa corporis deponabant. O mi Christe, tuam tunc patientiam ! hæc ego quoque postquam vidi, totus plenus lacrymis et ejulatu egressus sum, admirans omnipotentis Dei tolerantiam atque permissionem. Et hæc quidem facta sunt tempore prædicti impii imperatoris.